
INSTRUCCIONES
2015-10-15J05936

KIT DE SOPORTE DE ALFORJAS

GENERALIDADES
Números de kit
90201324, 90201433

Modelos
Para obtener información de la adaptación a los modelos, vea
el catálogo de venta al detalle de P&A (piezas y accesorios) o
la sección Piezas y accesorios en www.harley-davidson.com
(inglés solamente).

Requisitos para la instalación
Puede ser necesaria la compra por separado de más piezas
o accesorios para la instalación correcta de este kit. Las piezas
pueden comprarse por separado en un concesionario
Harley-Davidson.

ADVERTENCIA

La seguridad del motociclista y del pasajero dependen de
la instalación correcta de este kit. Use los procedimientos
correspondientes en el Manual de servicio. Si el
procedimiento no está dentro de sus capacidades o no
tiene las herramientas correctas, pida a un concesionario
Harley-Davidson que realice la instalación. La instalación
incorrecta de este kit podría causar la muerte o lesiones
graves. (00333b)

NOTA
En esta hoja de instrucciones se hace referencia a la
información del Manual de servicio. Para esta instalación se
requiere el Manual de servicio de su modelo de motocicleta.
Disponible en un concesionario Harley-Davidson.

Contenido del kit
Vea Figura 3 y Tabla 1.

2

3 1is03877

Tornillo1.
Pieza de soporte del soporte de la alforja2.
Tuerca ciega3.

Figura 1. Instalación de la pieza de soporte suave del so-
porte de la alforja

INSTALACIÓN
1. Si es necesario, instale un kit de reubicación, termine con

la instalación de ese kit antes de instalar este kit de
soportes de alforja.

NOTA
Asegure la motocicleta en una posición vertical.

Complete la instalación del soporte de la alforja en un lado
del vehículo antes de comenzar con el otro lado.

2. Vea Figura 2. Extraiga el perno 1/2-13 (1), la arandela (2)
y la cubierta del amortiguador (3). Deseche el perno y la
cubierta, pero guarde la arandela para la instalación
posterior.

1 / 3Muchas piezas y accesorios Harley-Davidson han sido fabricados a partir de plástico y metales, los
cuales se pueden reciclar.

J05936

Deseche los materiales de manera responsable.

https://service-qr.harley-davidson.com/qr?locale=es_MX&ref=J05936


2
3

1

is03876b

Tornillo, soporte superior del amortiguador1.
Arandela, soporte superior del amortiguador2.
Cubierta, espárrago del amortiguador (2015 y
anteriores solamente)

3.

Figura 2. Soporte superior de los amortiguadores traseros

3. Vea Figura 1. Extraiga el perno y la tuerca con cabeza de
botón del equipo original que se encuentran más al frente
(en 3) del soporte del guardabarros. En losmodelos 2000
a 2003, deseche el perno, pero guarde la tuerca para su
posterior instalación. En losmodelos 2004 y posteriores,
EXCEPTO el XL1200N, deseche el perno y la tuerca. En
los modelos XL1200N, deseche el perno, pero guarde la
tuerca para su posterior instalación.

4. Vea Figura 3. Coloque la pieza de soporte del soporte (3)
con el agujero de montaje delantero sobre el espárrago
del amortiguador y el agujero de montaje trasero sobre el
agujero en el soporte del guardabarros.

NOTA
Sostenga la pieza de soporte de retención de cables en
su lugar en el guardabarros mientras inserta el perno a
través del soporte del guardabarros y del guardabarros.
La pieza de soporte puede ser difícil de instalar o puede
dañarse si está desplazada.

NOTA
Cuando lleve a cabo el siguiente paso:

• Los modelos 2000 a 2003 con placas laterales con
barra sissy usan el perno largo 73 mm (2-7/8 pulg) (1)
del kit y la tuerca (C) que extrajo en el paso 3.

• Los modelos 2000 a 2003 sin placas laterales con barra
sissy usan el perno largo 70 mm (2-3/4 pulg) (2) del kit
y la tuerca (C) que extrajo en el paso 3.

• Los modelos de 2004 y posteriores, excepto el
XL1200N, usan el tornillo largo 83 mm (3-1/4 pulg) (6),
el espaciador (8) y la tuerca ciega de seguridad (7) del
kit.

• En los modelos XL1200N, use el tornillo largo 83 mm
(3-1/4 pulg) (6) del kit y la tuerca (C) que extrajo en el
paso 3.

5. En los modelos 2000 a 2003, instale el soporte de la
alforja al vehículo insertando el perno correcto (1 o 2) a
través del agujero de montaje trasero del soporte, la
cubierta del soporte del guardabarros trasero, el riel de la
estructura del soporte del guardabarros, el guardabarros
trasero y la pieza de soporte de retención de cables.
Sujételo con la tuerca que extrajo en el paso 3. Ajuste a
10,8–17,6 N·m (96–156 in-lbs). En los modelos 2004 y
posteriores, EXCEPTO EL XL1200N, instale el soporte
de la alforja al vehículo insertando el perno (6) a través de
la pieza de soporte de retención de cables, el guardabarros
trasero, el riel de la estructura del soporte del guardabarros,
la cubierta del soporte del guardabarros trasero y el agujero
de montaje del soporte de la alforja trasera. Coloque la
arandela espaciadora (8) en las roscas del tornillo. Instale
la tuerca ciega de seguridad (7). Ajuste a 10,8–17,6 N·m
(96–156 in-lbs). En los modelos XL1200N, instale el
soporte de la alforja al vehículo insertando el perno (6) a
través del agujero de montaje trasero del soporte, la
cubierta del soporte del guardabarros trasero, el riel de la
estructura del soporte del guardabarros, el guardabarros
trasero y la pieza de soporte de retención de cables.
Sujételo con la tuerca que extrajo en el paso 3. Ajuste a
10,8–17,6 N·m (96–156 in-lbs).

6. Asegure el frente de la pieza de soporte del soporte de la
alforja. Asegure el soporte superior del amortiguador
usando el tornillo con cabeza hexagonal 1/2-13 (5) del kit.
Ajuste el tornillo a 61–68 N·m (45–50 ft-lbs).

7. Repita el paso anterior en el lado opuesto.

2 / 3 J05936



PIEZAS DE SERVICIO

B

B

7

2

6

6
C

C

8

5
A1

3

3

XL 1200N

9

10
9

is08570a

Figura 3. Piezas de servicio, Kit de soportes de alforja

Tabla 1. Tabla de piezas de servicio
Número de piezaDescripción (cantidad)Artículo
10200420Tornillo, cabeza troncocónica, TORX, 5/16-18 × 73 mm (2-7/8 pulg) (2)1
10200419Tornillo, cabeza troncocónica, TORX, 5/16-18 × 70 mm (2-3/4 pulg) (2)2
90847-94BSoporte de la alforja, cromado (lado derecho)3
90201435Soporte de la alforja, negro (lado derecho)
90850-94BSoporte de la alforja, cromado (lado izquierdo, no se muestra)4
90201434Soporte de la alforja, negro (lado izquierdo, no se muestra)
10200417Tornillo de casquete, cabeza hexagonal, 1/2-13 × 3-1/2 pulg (2)5
10200416Tornillo, cabeza hexagonal, 5/16-18 × 3-1/4 pulg de largo (2) (para los modelos de

2004 y posteriores)
6

7549ATuerca ciega, de seguridad (2) (para los modelos 2004 y posteriores, excepto el XL
1200N)

7

6109Espaciador, 3,2 mm (1/8 pulg) de espesor (2) (para los modelos 2004 y posteriores,
excepto el XL 1200N)

8

11100161Protector, corto (4) (del Kit 90201433 solo)9
11100162Protector, largo (2) (del Kit 90201433 solo)10

Artículos mencionados en el texto, pero no incluidos en el kit:
Cubierta del soporte del guardabarros traseroA
Pieza de soporte de retención de cablesB
Tuerca hexagonal de retención del guardabarrosC

J05936 3 / 3


	GENERALIDADES
	Números de kit
	Modelos
	Requisitos para la instalación
	Contenido del kit

	INSTALACIÓN
	PIEZAS DE SERVICIO

